Boecjusza nie musi być skazywany na potępienie ze względu na anachroniczne nakładanie własnego rozumienia bytu. Gdyby tekst Boecjusza był łatwy i zrozumiały sam w sobie, nie miałby tak wielu interpretacji. Zazwyczaj zewnętrzne racje (wpływ różnych autorów i tradycji) decydują o różnych interpretacjach, dlatego więc niemożliwa byłaby interpretacja, która akcentowałaby przekraczanie ograniczeń arystotelesowskiej i neoplatońskiej metafizyki.

¹³⁰Zob. *InDT*, II, q. 4, a. 2, co. 3. „Ipsa igitur similitudo primi actus in quacumque materia existens est forma eius. Sed forma talis in quibusdam facit esse tantum, in quibusdam esse et vivere, et sic de aliis una et eadem”. W *De Trinitate* Boecjusz pisze: „Omne namque esse ex forma est”.

¹³¹*InDH* I. 2, n. 27.

z formy, to nie jest czymś dodanym, przypadłościowym, nie jest wyprowadzeniem istoty z możliwości. Problem zatem dotyczy tego, czy istnienie ma pozycję aktu, czy istnienie jest relacją względem istoty, jej aktualizowaniem¹³².

Uwaga amerykańskich badaczy skierowana jest zasadniczo na różnicę, jaka zachodzi między istotą i istnieniem. I choć różnica jaka jest w *De hebdomadibus* i w komentarzu, dotyczy różnicy między *esse* i *id quod est*, a więc między istnieniem i konkretnym bytem, to jednak można ją zrozumieć w kategoriach, z których zaślęła od końca średniowiecza cała szkoła tomistyczna. Ta różnica jest przez Tomasza rozpatrywana zarówno w sensie abstrakcyjnym, jak również w odniesieniu do tego, co konkretne. Przykładem jest „bieg” i „ten, kto biegnie”, a więc podmiot biegu, których interpretacja pozwala na dostrzeżenie różnicy zachodzącej między Boecjuszem i Tomaszem. Boecjusz wskazuje, że konkretny byt partycypuje w formie bytowania (*fōrma essendi*), gdyż nie jest w nim tym samym *esse* i *id quod est*. Wedle Tomasza konkretny byt partycypuje w akcji istnienia (*actus essendi*) lub w samym istnieniu (*ipsum esse*)¹³³. Tym samym samo istnienie w sobie nie może partycypować w niczym innym i w takim sensie, według Tomasza, jeszcze nie istnieje (*nondum est*). Schultz i Synan uważają, że różnica, którą zauważa Tomasz jest inna niż ta, o której mówi Boecjusz. Twierdzenie, że rzecz złożona nie jest swoim istnieniem, doprowadza do uznania, że bycie bytem (w całości i jedności) jest czymś innym niż bycie złożeniem, które partycypuje w samym istnieniu¹³⁴. W tym ostatnim określeniu mamy do czynienia ze wskazaniem na *esse*, które choć różni się

¹³²J. L. Schultz, E. A. Synan, *Introduction*, s. LIX-LX.

¹³³Zob. *InDH*, I. 2, n. 24. „Sed id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concretionem dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum. Hoc est ergo quod dicit, quod id quod est, scilicet ens, participare aliquo potest; sed ipsum esse nullo modo participat aliquo: et hoc modo probat ex eo quod supra dictum est, scilicet quod ipsum esse nondum est. Manifestum est enim quod id quod est, non potest aliquo participare: unde consequens est quod participatio conveniat alicui cum iam est. Sed ex hoc aliquid est quod suscipit ipsum esse, sicut dictum est. Unde relinquitur quod id quod est, aliquid possit participare; ipsum autem esse non possit aliquid participare”.